АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № ____________

О внесении изменения в постановле-
ние  главы  района  от  29.12.2022  №
1438 «Предоставление разрешения на
отклонение  от  предельных парамет-
ров разрешенного строительства, ре-
конструкции  объекта  капитального
строительства»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соот-
ветствие с требованиями действующего законодательства и на основании Уста-
ва Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести  изменение  в  приложение  к  постановлению главы района  от

29.12.2022 № 1438 «Предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства»:

1.2. После пункта 2.6.3. вставить разде следующего содержания:
«Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления го-
сударственной (муниципальной) услуги в многофункциональных центрах, осо-
бенности предоставления государственной (муниципальной) услуги в электрон-

ной форме
Документы,  прилагаемые  заявителем  к  заявлению,  представляемые  в

электронной форме, направляются в следующих форматах:
а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и тре-

бования по формированию электронных документов в виде файлов в формате
xml;

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием,
не включающим формулы;
в) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в том
числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также доку-
ментов с графическим содержанием;
г) zip, rar – для сжатых документов в один файл;
д) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи.

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы
и подписаны уполномоченным органом  на  бумажном носителе,  допускается

формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем
сканирования непосредственно с  оригинала документа (использование копий
не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала
документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных при-
знаков  подлинности  (графической  подписи  лица,  печати,  углового  штампа
бланка), с использованием следующих режимов:

"черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и
(или) цветного текста);

"оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений,
отличных от цветного графического изображения);

"цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе
цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каж-
дый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Документы,  прилагаемые  к  заявлению,  представляемые  в  электронной
форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать документ и коли-
чество листов в документе.

При предоставлении(муниципальной услуги в электронной форме заяви-
телю обеспечиваются:

-  получение  информации о  порядке  и  сроках  предоставления  муници-
пальной услуги;

- запись на прием в уполномоченный орган для подачи заявления;
- формирование заявления;
- прием и регистрация уполномоченным органом заявления и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- получение результата предоставления муниципальной услуги;
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
-  досудебное  (внесудебное)  обжалование  решений и  действий (бездей-

ствия) уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного органа;
- анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и

исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях
определения  варианта  муниципальной  услуги,  предусмотренного  настоящим
Регламентом, соответствующего признакам заявителя;

- предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услу-
ги, предусмотренного настоящим Регламентом.

Формирование заявления.
Формирование заявления осуществляется посредством заполнения элек-

тронной формы заявления на Едином портале, региональном портале, без необ-
ходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая  проверка  сформированного  заявления осуще-
ствляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы
заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы
заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке
ее  устранения  посредством  информационного  сообщения  непосредственно  в

электронной форме заявления.
При формировании заявления обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов,

указанных  в  Регламенте,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги;

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы
заявления;

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений
в любой момент по желанию пользователя,  в  том числе при возникновении
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму
заявления;

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода све-
дений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведе-
ний, опубликованных на Едином портале, региональном портале, в части, каса-
ющейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной
формы заявления без потери ранее введенной информации;

е) возможность доступа заявителя на Едином портале, региональном пор-
тале, к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а также
к частично сформированным заявлениям – в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необходи-
мые для предоставления муниципальной услуги, направляются в уполномочен-
ный орган посредством Единого портала, регионального портала.

Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее одного рабочего
дня с момента подачи заявления на Единый портал, региональный портал, а в
случае его поступления в выходной, нерабочий праздничный день, – в следую-
щий за ним первый рабочий день:

а) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении заяв-
ления;

б) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления о реги-
страции  заявления  либо  об  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

Электронное  заявление становится  доступным  для  должностного  лица
уполномоченного  органа,  ответственного  за  прием и регистрацию заявлений
(далее – ответственное должностное лицо), в государственной информацион-
ной системе, используемой уполномоченным органом для предоставления му-
ниципальной услуги (далее – ГИС).

Ответственное должностное лицо:
-  проверяет  наличие  электронных заявлений,  поступивших из  Единого

портала, регионального портала, с периодичностью не реже 2 раз в день;
- рассматривает поступившие заявления и приложенные образы докумен-

тов (документы);
- регистрирует принятые документы или отказывает в принятии докумен-

тов.

Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги
обеспечивается возможность получения документа:

- в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифици-
рованной электронной подписью уполномоченного должностного лица уполно-
моченного органа, направленного заявителю в личный кабинет на Едином пор-
тале, региональном портале;

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронно-
го документа,  который заявитель  получает  при личном обращении в  много-
функциональном центре.

Получение информации о ходе рассмотрения заявления  и о результате
предоставления  муниципальной  услуги  производится  в  личном  кабинете  на
Едином портале,  региональном портале,  при условии авторизации. Заявитель
имеет возможность просматривать статус электронного заявления, а также ин-
формацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициа-
тиве, в любое время.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заяви-
телю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведе-
ния о факте приема заявления, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, и начале процедуры предоставления муниципальной услуги, а так-
же сведения о дате и времени окончания предоставления муниципальной услу-
ги либо мотивированный отказ в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги;

б)  уведомление  о  результатах  рассмотрения  документов,  необходимых
для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии
положительного решения о предоставлении муниципальной услуги и возмож-
ности получить результат предоставления муниципальной услуги либо мотиви-
рованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

Оценка качества предоставления муниципальной услуги.
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется

в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности
руководителей  территориальных органов  федеральных  органов  исполнитель-
ной власти (их структурных подразделений) с учетом качества предоставления
ими муниципальных услуг, а также применения результатов указанной оценки
как основания для принятия решений о досрочном прекращении исполнения
соответствующими руководителями своих должностных обязанностей,  утвер-
жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 дека-
бря 2012 года № 1284 "Об оценке гражданами эффективности деятельности ру-
ководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти (их структурных подразделений) и территориальных органов государ-
ственных внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом каче-
ства  предоставления  государственных  услуг,  руководителей  многофункцио-
нальных центров предоставления государственных и муниципальных услуг с
учетом качества организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг, а также о применении результатов указанной оценки как основания
для принятия решений о досрочном прекращении исполнения соответствующи-
ми руководителями своих должностных обязанностей"».

1.2. Подпункт 2.6.4. дополнить абзацами следующего содержания:
«4) представления документов и информации, в том числе подтверждаю-

щих внесение заявителем платы за предоставление государственных и муници-
пальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные  услуги,  органов,  предоставляющих  муниципальные  услуги,
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подве-
домственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных;

5)  предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред.  от
04.11.2022) "Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг", закона, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными закона-
ми».

1.3. Название раздела 3 Приложении 1 к регламенту изложить в новой ре-
дакции:

«3. Рассмотрение документов и сведений, подготовка проекта решения о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
проведение публичных слушаний или общественных обсуждений»;

После строки «Проверка соответствия документов и сведений требовани-
ям нормативных правовых актов предоставления муниципальной услуги» вста-
вить строку следующего содержания:
соответ-
ствие  доку-
ментов  и
сведений
требовани-
ям  норма-
тивных
правовых
актов
предостав-
ления  му-
ниципаль-
ной услуги

подготовка
проекта  ре-
шения  о
предостав-
лении  раз-
решения  на
отклонение
от  предель-
ных  пара-
метров  раз-
решенного
строитель-
ства,  ре-
конструк-
ции  объек-
тов  капи-
тального
строитель-
ства

До  5  рабо-
чих дней

Сотрудник
Отдела,  от-
ветствен-
ный  за
предостав-
ление муни-
ципальной
услуги

Отдел/ПТК
«СОТО»/
ПГС

проекта  ре-
шения  о
предостав-
лении  раз-
решения  на
отклонение
от  предель-
ных  пара-
метров  раз-
решенного
строитель-
ства,  ре-
конструк-
ции  объек-
тов  капи-
тального
строитель-
ства

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному
хозяйству.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

И.о. главы администрации района В.Н. Жарков

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ